
SETTORE

SERVIZI SOCIALI
---

AREA ADULTI HA N DICAP

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  1 4 2 7  d e l  3 0 / 1 2 / 2 0 2 0

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  4 6 3  d el  3 0/1 2/20 2 0

O g g e t t o: Chi u s ur a  d e l  c e n tr o  s o c i o  o c c u p a z i o n a l e  g e s t i t o  
d a  S o c i e t à  Co o p.  S o c i a l e  La La n t er n a  d i  D i o g e n e  
d i  S o l ar a  ( MO )  e  c o n s e g u e n t e  s o s p e n s i o n e  d e l  
s e rviz i o  d a l  1 0 / 0 3 / 2 0 2 0  a l  3 1 / 0 5 / 2 0 2 0  p e r  
e m e r g e n z a  s a n i t ari a  d a  COVID-1 9 .  Pr e s a  d'a t t o  
d e i  c o s t i  c o n s e g u e n t i  i  s e rviz i  a l t er n a t iv i  
g a r a n t i t i  a  s u p p ort o  d e g l i  u t e n t i  d e l  c e n tr o  s o c i o  
o c c u p a z i o n a l e  e  d e i  c o s t i  i n c o m pri m i b i l i  d e l  
g e s t or e  n e l  p er i o d o  d a l  1 0 / 0 3 / 2 0 2 0  a l  
3 1 / 0 5 / 2 0 2 0 .



IL DIRIGENTE DI SETTORE

Richiamate:
- la deliberazione di Consiglio UTdA n. 2 del 25/03/2020 di Approvazione della Nota di  
Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) Sezione strategica 2019 
2024 Sezione operativa 2020 2022;
- la deliberazione di Consiglio UTdA n. 3 del 25/03/2020 di Approvazione del bilancio di  
previsione 2020-2022 della Unione delle Terre d'Argine;
- la deliberazione di Giunta dell'Unione n. 27 del 01/04/2020, esecutiva ai sensi di legge,  
ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi 2020-2022 - 
Parte finanziaria.”;

richiamate  inoltre le  variazioni  al  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP),  al 
bilancio  2020-2022  e  le  variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2020-2022  finora 
adottate in corso d’anno con atti di Consiglio, di Giunta e con determinazioni dei dirigenti  
dei settori, come previsto dalla normativa vigente e nei casi consentiti dal regolamento di  
contabilità;

viste:
- la  Delibera  di  Giunta  dell’Unione  allargata  al  Direttore  di  Distretto  n.  71  del 

04/07/2018  ad  oggetto  “Approvazione  del  Piano  di  Zona  per  la  Salute  e  il  
Benessere Sociale del Distretto di Carpi 2018-2020 e del Piano Attuativo 2018.”; 

- la Delibera di Consiglio dell’Unione Terre d’Argine n. 15 del 18/07/2018, ad oggetto 
“Approvazione del Piano di Zona per la Salute e il Benessere Sociale del Distretto  
di Carpi 2018-2020 e del Piano Attuativo 2018.”;

- la Delibera di Giunta dell’Unione Terre d’Argine allargata al Direttore del Distretto 
Socio Sanitario n. 66 del 15/05/2019, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto “Piano 
di Zona per la Salute e il  Benessere Sociale del Distretto di  Carpi  2018-2020 - 
Approvazione  Piano  Attuativo  2019,  Convenzione  Ufficio  di  Piano  e  Rettifica 
Povertà”

richiamata  Determinazione  Dirigenziale  n.1249  del  17/12/2019,  esecutiva  ai  sensi  di 
legge, ad oggetto “Mantenimento utenti disabili in comunità con affidamento diretto anno 
2020  –  Integrazione  impegni  di  spesa  anno  2020  –  Territorio  di  Carpi.  CUI 
S03069890360201905008” con cui si sono assunti gli impegni per la frequenza al Centro  
socio occupazionale “La Lanterna di Diogene” gestito da Società Coop. Sociale sita in via 
Argine Panaro, 20 a Solara (MO) CF/P.IVA 02859930360 per gli  utenti  ID 67371 e ID 
77952 residenti nel territorio di Carpi;

visti anche:
- la  delibera  del  Consiglio  dei  Ministri  31  gennaio  2020  con  la  quale  è  stato 

dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al  
rischio  sanitario  connesso  all'insorgenza  di  patologie  derivanti  da  agenti  virali 
trasmissibili;

- il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.  29  dell’8  marzo  2020 
“Ordinanza ai sensi dell’articolo 32 della legge 23 dicembre 1978, n. 833, in tema di 
misure per la gestione dell’emergenza sanitaria legata alla diffusione della sindrome 
da COVID-19”, che, al fine di prevenire ancor più efficacemente il rischio di contagio 
nella  popolazione anziana e dei  disabili,  dispone la sospensione dell’attività  dei  
centri semiresidenziali per an-ziani e per disabili (centri diurni) e dei centri socio-



occu-pazionali  per  disabili  su  tutto  il  territorio  regionale  incen-tivando  dove 
possibile, percorsi di domiciliarità; 

- il  Decreto Legge 17 marzo 2020 n.  18  (cd.  Decreto  Cura  Italia)  convertito  con 
modificazioni  dalla  L.  24  aprile  2020,  n.  27,  avente  ad  oggetto  misure  di 
potenziamento  del  servizio  sanitario  regionale  e  di  sostegno  economico  per 
famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-
19, (in particolare l’art. 48), convertito con modificazioni con L. 27/2020;

- IL Decreto Legge n. 34 /2020 avente ad oggetto “Misure urgenti in materia di salute, 
sostegno  al  lavoro  e  all'economia,  nonché  di  politiche  sociali  connesse 
all'emergenza epidemiologica da COVID-19” (in particolare l’art. 109) convertito con 
modificazioni con L. 77/2020;

preso atto che il Centro “La Lanterna di Diogene” gestito da Società Coop. Sociale sita in 
via Argine Panaro, 20 a Solara 41030 (MO) CF/P.IVA 02859930360, che accoglie ragazzi 
disabili, è rimasto chiuso causa COVID ed il servizio è stato conseguentemente sospeso 
dal 10/03/2020 al 31/05/2020; 

richiamato in particolare l’art. 48 del sopra citato Decreto Cura Italia (come modificato 
dall’art.109 del Decreto legge n. 34/2020) che afferma:

- al comma 1 che “(…………) durante  la  sospensione  delle  attività  sociosanitarie  
e  socioassistenziali  nei  centri  diurni  per  anziani  e  per   persone  con disabilità  
(………) considerata  l'emergenza  di  protezione civile  e  il  conseguente stato  di 
necessità,  le pubbliche amministrazioni  forniscono, anche su proposta degli  enti 
gestori  di specifici  progetti  per  il  fine  di  cui al presente articolo, avvalendosi  del  
personale  disponibile,   già  impiegato  in  tali  servizi,   anche  dipendente  da 
soggetti  privati  che  operano   in convenzione, concessione o appalto, prestazioni  
in forme individuali  domiciliari  o a  distanza o rese  nel  rispetto  delle direttive 
sanitarie negli stessi luoghi ove si svolgono normalmente i servizi senza ricreare 
aggregazione.”;  

- e al comma 2 che “(…) È inoltre corrisposta un'ulteriore quota per il mantenimento 
delle strutture attualmente interdette che e' ad esclusiva cura degli affidatari di tali  
attività, tramite il personale a ciò preposto, fermo restando che le stesse dovranno 
risultare immediatamente disponibili e in regola con tutte le disposizioni vigenti, con 
particolare riferimento a quelle emanate ai fini del contenimento del contagio da 
COVID-19, all'atto della ripresa della normale attività. Le pubbliche amministrazioni 
possono riconoscere, ai gestori, un contributo a copertura delle spese residue”;

richiamata  infine la  deliberazione  n.  3  del  08/06/2020  della  Conferenza  territoriale 
Sociale Sanitaria (CTSS) della Provincia di Modena nella quale è stata definita una forbice 
che oscilla tra il 20% -30% del costo di riferimento (tariffa complessiva) a copertura dei 
costi incomprimibili dei fattori produttivi sopra specificati, sostenuti dai Soggetti Gestori;

verificato che, per il periodo di chiusura del servizio dal 10/03/2020 al 31/05/2020, l’UTdA 
ha proceduto – come indicato dalla normativa - ad una coprogettazione con l’Ente Gestore 
Società Coop. Sociale con sede legale in via Argine Panaro 20 a Solara (Mo), prevedendo 
l’impiego dei medesimi operatori e l’utilizzo degli stanziamenti ordinari già destinati a tale 
attività,  come da documentazione agli  atti  del  settore prot.  Gen. 58345/2020 per poter 
rendere un servizio alternativo a supporto degli utenti del centro socio occupazionale, per 
complessivi euro 4.021,76 (IVA compresa), di cui euro 2.594,18 (IVA compresa) per i costi 
incomprimibili;
verificato  anche  che  durante  il  periodo  di  chiusura  del  centro  dal  10/03/2020  al 



31/05/2020, l’Ente Gestore Società Coop. Sociale con sede legale in via Argine Panaro 20 
a Solara (Mo), ha sostenuto costi cosiddetti  “incomprimibili” derivanti  dalla necessità di 
mantenimento della struttura al fine di renderla immediatamente disponibile ed in regola 
con tutte le disposizioni vigenti alla ripresa dell’attività;

vista la comunicazione della “La Lanterna di Diogene” pervenuta attraverso mail, assunta 
al  prot.n.58845  del  23/11/2020  con  cui  la  cooperativa  ha  specificato  che  gli  importi  
trasmessi si intendono al netto di IVA ed ha dimostrato come ha provveduto a calcolare i 
costi incomprimibili;

ritenuto quindi  necessario procedere  in  sede di  istruttoria  ad  una ridefinizione degli 
importi dovuti al fornitore del servizio per il periodo dal 10/03/2020 al 31/05/2020, tenuto 
conto:

� della chiusura del servizio socio occupazionale;
� degli interventi sostenuti a supporto degli ospiti del servizio socio occupazionale;
� dei costi cosiddetti “incomprimibili” derivanti dalla necessità di mantenimento della 

struttura al fine di  renderla immediatamente disponibile ed in regola con tutte le 
disposizioni vigenti alla ripresa dell’attività;

� del mancato fatturato degli utenti ID 67371 e ID 77952 nel periodo dal 10/03/2020 
al 31/05/2020;

� del  limite  massimo  del  30%  indicato  nelle  linee  di  indirizzo  ri-progettazione 
approvate  con  la  citata  delibera  n.  3/2020  della  Conferenza  territoriale  Sociale 
Sanitaria (CTSS) della Provincia di Modena;

preso atto  che gli utenti sono tenuti al pagamento di una contribuzione giornaliera, con 
riferimento alla tipologia di frequenza del servizio e al proprio ISEE, in base a:

- regolamento delle tariffe approvato con la delibera consigliare dell’Unione delle 
Terre d’Argine n 54 del  13/12/2017,  esecutiva ai  sensi  di  legge,  ad oggetto:  
REGOLAMENTO DELLE RETTE/TARIFFE DEGLI INTERVENTI DEI SERVIZI 
SOCIALI  DELL'UNIONE  DELLE  TERRE  D'ARGINE  PER  PERSONE  NON 
AUTOSUFFICIENTI  E  FRAGILI  -  modifiche  al  regolamento  approvato  con 
deliberazione del Consiglio Unione delle Terre d’Argine n.27 del 27/07/2016;

- tariffe vigenti, ad oggi definite dall’Allegato A alla Deliberazione di Giunta UTdA 
n.  13  del  19/02/2020,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  ad  oggetto:  Bilancio  di 
previsione 2020-22: determinazione ed aggiornamento delle tariffe dei Servizi 
dell'Unione per l'anno 2020;

ritenuto necessario  sospendere la fatturazione agli utenti che a causa  dell’emergenza 
sanitaria e della conseguente sospensione del servizio non hanno usufruito delle attività;

calcolato  che  l’importo  relativo  al  mancato  fatturato  agli  utenti  per  per  il  periodo  dal 
10/03/2020 al 31/05/2020, ammonta a complessivi  euro 570,00 per entrambi gli  utenti, 
come risulta dal prospetto agli atti con prot. n. 66774/2020 e di seguito specificato:

- ID 67371 pari ad euro 285,00,
- ID 77952 pari ad euro 285,00;

calcolato  che l’importo dei costi impegnati per i  contratti  stipultati  con la società Coop 
sociale Lanterna di  Diognene per il  periodo dal  10/03/2020 al 31/05/2020, ammonta a 
complessivi euro 2.776,41 per entrambi gli utenti, come risulta dal prospetto agli atti con 
prot. n. 66774/2020 e di seguito specificato:

- ID 67371 pari ad euro 621,81



- ID 77952 pari ad euro 2.154,60;

dato  atto  quindi  che  l’importo  massimo  riconoscibile,  al  netto  delle  minori  entrate, 
liquidabile a Società Coop. Sociale con sede legale in via Argine Panaro 20 a Solara (Mo) 
(41030), CF/P.IVA 02859930360 per il suddetto periodo, ammonta ad euro 2.206,41, così  
suddiviso per ogni utente:

- ID 67371 pari ad euro 336,81;
- ID 77952 pari ad euro 1.869,60;

richiamati i 2 C.I.G. relativo all’affidamento dei servizi in oggetto:
- ZA326534B4 per l’ID 67371;
- Z7D28C7517 per l’ID 77952;

accertato che il  programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di 
spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con 
le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così  
modificato dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

vista la seguente normativa: 

� Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. del 
18-08-2000 n. 267, e in particolare l’art.  107 “Funzioni  e responsabilità della 
dirigenza”, e l’art. 183 “Impegno di spesa”;

 Decreto  Legislativo 23  giugno  2011,  n.  118  ad  oggetto 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, 
n. 42”;

� la Legge n.136/2010 ad oggetto: "Piano straordinario contro le mafie, nonché 
delega al Governo in materia di normativa antimafia" così come modificata dal 
D.L.  n.  187/2010  ad  oggetto:  "Misure  urgenti  in  materia  di  sicurezza",  con 
particolare  riferimento  all’art.  3  "Tracciabilità  dei  flussi  finanziari"  e  art.  6 
"Sanzioni";

� il  D.M.  n.  55  del  03/04/2013,  come  integrato  con  Decreto  legge  n.  66  del 
24.4.2014 “Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale” art. 25 in cui  
si  prevede  l’obbligo  per  i  fornitori  della  P.A.  di  emettere  fatture  in  forma 
esclusivamente elettronica a decorrere dal 31/03/2015;

� la  L.  n.  190 del  23/12/2014 (legge finanziaria di  stabilità 2015) e successivo 
decreto  di  attuazione  con  nuove  disposizioni  in  materia  di  scissione  dei 
pagamenti (split payment);

� D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, come modificato, dal d.Lgs n. 97/2016, ad 
oggetto  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 
trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  Pubbliche 
Amministrazioni”, in particolare l’art. 23 “Obblighi di pubblicazione concernenti i 
provvedimenti amministrativi”, l’art. 37 “Obblighi di pubblicazione concernenti i 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;

� la  L.  4  agosto  2017,  n.  124,  art.  1,  commi  125-129  e  la  circolare  n.  2 
dell’11/01/2019 con cui il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali fornisce 
precisazioni in merito ai nuovi obblighi di pubblicità e trasparenza;

� l’art. 25 del Regolamento di contabilità dell’Unione Terre d’Argine approvato con 
Deliberazione di Consiglio UTdA n. 56 del 13/12/2017; 



DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa e qui richiamate a costituire parte integrante e 
sostanziale del presente atto,

di  prendere atto  che il  Centro socio occupazionale,  gestito  dalla  Società cooperativa 
sociale La Lanterna di Diogene di Solara (Mo), che accoglie ragazzi disabili,  è rimasto 
chiuso causa COVID, il servizio è stato conseguentemente sospeso ed è stato erogato un 
servizio alternativo come specificato in premessa, dal 10/03/2020 al 31/05/2020;

di determinare, in base alle normative vigenti richiamate in premessa, in complessivi euro 
2.206,41  (IVA compresa) l’importo da riconoscere al gestore della Lanterna di Diogene 
Società Coop. Sociale con sede legale in via Argine Panaro 20 a Solara (Mo) (41030),  
CF/P.IVA 02859930360 per i  costi  incomprimibili  e  i  costi  per  lo svolgimento di  servizi 
alternativi nel periodo dal 10/03/2020 al 31/05/2020, conseguenti la chiusura del centro a 
causa dell’emergenza sanitaria COVID -19;

di  dare  atto  che  l’importo  di  euro  2.206,41  (IVA compresa)  sopra  specificato  trova 
copertura nel seguente modo: 
-per l’utente ID 67371 per euro 336,81, sull’impegno 377 sub 005 del 2020 alla voce di 
bilancio 3380.02.34 “Mantenimento in case di risposo ed istituti diversi – Assistenza Adulti 
e Handicap Carpi”, centro di costo 05.07.00.02 Assistenza Adulti ed Handicap – Carpi” del 
bilancio di previsione 2020 – 2022 (annualità 2020);
- per l’utente ID 70054 per euro 1.869,60 sull’impegno 377 sub 006 del 2020 alla voce di 
bilancio 3380.02. 34 “Mantenimento in case di risposo ed istituti diversi – Assistenza Adulti 
e Handicap Carpi”, centro di costo 05.07.00.02 Assistenza Adulti ed Handicap – Carpi” del 
bilancio di previsione 2020 – 2022 (annualità 2020);

di  sospendere  la  fatturazione  nei  confronti  degli  utenti della  retta  prevista  nel 
Regolamento  delle  tariffe,  per  il  periodo  di  chiusura  del  centro  dal  10/03/2020  al  
31/05/2020;

di dare atto che l’esecuzione del servizio è prevista nell'anno 2020 e pertanto l’esigibilità 
della spesa, in base a quanto disposto dall’art. 183 Tuel, è nell’anno 2020;

di dare atto  che le liquidazioni avverranno a servizio effettuato e previi gli accertamenti 
relativi  tanto  agli  interventi  sostenuti  a  supporto  degli  utenti  del  servizio  quanto  al 
mantenimento della struttura al fine di renderla immediatamente disponibile ed in regola 
con tutte le disposizioni vigenti alla ripresa;

di dare atto che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Tellini Sabrina, Funzionario 
Coordinatore dell’area Non Autosufficienza del Settore Servizi Socio Sanitari dell'Unione 
delle Terre d'Argine nominato con Determinazione dirigenziale n. 1087/2020;

di  assolvere agli  obblighi  previsti  dall’art.  23 del  D.Lgs 33/2013,  come modificato dal 
d.Lgs n. 97/2016, mediante la pubblicazione sul sito internet dell’ente, in Amministrazione 
Trasparente,  sezione  “Provvedimenti”,  sottosezione  “Provvedimenti  dirigenti 
amministrativi” dei dati richiesti in formato tabellare aperto;

di  assolvere agli  obblighi  previsti  dall'articolo  37  del  D.lgs  33/2013  mediante  la 
pubblicazione sul sito internet dell'ente, in Amministrazione Trasparente, sezione “Bandi di  



gara  e  contratti”,  sottosezione  “Atti  relativi  alle  procedure  per  l’affidamento  di  appalti 
pubblici”,  sottosezione “Avvisi  sui  risultati  delle  procedure  di  affidamento-esiti  di  gara”,  
sottosezione “servizi e forniture”, sottosezione “Anno 2017” della presente determinazione.



Il Dirige n t e  di S e t to r e   FRANCESCO SCARINGELLA h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  
ogg e t to  “ Chi u s ur a  d e l  c e n tr o  s o c i o  o c c u p a z i o n a l e  g e s t i t o  d a  S o c i e t à  Co o p .  
S o c i a l e  La La n t er n a  d i  D i o g e n e  d i  S o l ar a  ( MO)  e  c o n s e g u e n t e  s o s p e n s i o n e  
d e l  s e rviz i o  d a l  1 0 / 0 3 / 2 0 2 0  a l  3 1 / 0 5 / 2 0 2 0  p er  e m e r g e n z a  s a n i t ari a  d a  
COVID-1 9 .  Pr e s a  d'a t t o  d e i  c o s t i  c o n s e g u e n t i  i  s e rviz i  a l t er n a t ivi  g a r a n t i t i  a  
s u p p or t o  d e g l i  u t e n t i  d e l  c e n tr o  s o c i o  o c c u p a z i o n a l e  e  d e i  c o s t i  
i n c o m p ri m i b i l i  d e l  g e s t or e  n e l  p er i o d o  d a l  1 0 / 0 3 / 2 0 2 0  a l  3 1 / 0 5 / 2 0 2 0 .  ” ,  n °  
4 6 3  d el  r e gis t ro  di S e t to r e  in  d a t a   3 0/1 2/202 0

FRA NCE SCO SCARI NGELLA



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d ell’Union e  d elle  t e r r e  d’Argine  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no  
0 8/0 1/202 1  al  gio r no  2 3/01/20 2 1.


